sed per a
 hic non
 misti fe
 mone m
 mine pu
 par. eq. r
 nes fece
 cum sun
 sibi men
 quam n
 ad suppe
 cus ded
 certa in
 cuteret
 mone, c
 cerea ef
 sa: Arc
 quidem
 expiato
 que ab
 Cum e
 tua coh
 dicaba
 nem p
 occasio
 quer a
 cior fu
 ipse A
 infirm
 eumbe

sed peracri ingenio intra quintumdecimum annum:
hic non semel accesserat ad feralem locum, vbi per-
misti feminis mares, & atatis teneræ maioribus dæ-
mone magistro epulabatur, noctis licentia omni disci-
mine pudoris extincto. Ipse tamen nondum Deo Dei-
par. eq. renuntiauerat, execrandas nondum precatio-
nes fecerat, dæmone præeunte. felis tantum cerebrum
cum sumpisset in cibum, decresciente luna sentiebat
sibi mentem imminui. vbi hanc ingressus est urbem,
quam numquam antea viderat, eo nimirum ducente
ad supplicium, qui duxerat ad maleficium, vti fanati-
cus deductus est in ades Principis, ut seorsum ab alijs
certa in domus parte curatus a nostris, diabolum ex-
cuteret. Sed cum ei nulla noctu daretur quies a dæ-
mone, coniuratisq. a quibus sæpe diuerberabatur, vel
cerea effigie sacri agni, quam ad collū habebat, auul-
sa: Archiepiscopo placuit mitti in Collegium. nec hic
quidem fuit misero pax, nisi sollemni ritu cubiculo
expiato. Pretium erit, quadam ex ijs memorare,
quæ ab ipso narrabantur. Ita enim ipsimet Antistiti.
Cum exerceretur nostra comessatio, fuit vnus, e
tua cohorte, qui gloriatus est, quadam nocte (in-
dicabat eam, quæ fuisset) dormienti tibi potio-
nem pestiferam ingessisse, reperto ad te aditu ex
occasione agni Dei, quem, iturus cubitum, reli-
queras imprudenter in mensa. quod si paulo capa-
cior fuisset calix, mortem non effugisses. Et certe
ipse Archiepiscopus dixit, se post illam noctem ita
infirmus fuisse valetudine, vt per aliquot dies de-
cumbere cogereetur. cum hæc dicens in magna co-

rona nobilium, non faceret fidem, ad Prætorium
 urbis. Quin & te, inquit, nostra lamia bis inuicem
 sed ab ea pyxidula, quam fers continenter, dicitur
 imagines binæ, & nescio quid consecratum (quod
 Dei intelligebat) sunt a conatu repulsa. de quoniam
 gestatione rerum confessus est Præfectus. Ideo prædam,
 liscens cum exorcisatur in templo, obstipuit & mon-
 oculis in speculari, quod erat altare iuxta, de his nupti-
 hæsit aliquandiu. interrogatus ecquid videret, reticum
 mulauit primo, deinde cum vrgeretur: Video, inquit, alium qu-
 dominum meum (dominum suum isti mentem iam anni-
 cui obtemperant, demonem appellant) en illi stans ergo
 sambuco stat: manu mihi & oculis loquacibus & temp-
 citer minitans, si mutem fidem. Adolescens quæ est
 milibus illusus præstigijs ante triennium nobis diem spe-
 ditus, redditus fuerat sanitati: et si mobilitate in oculis de-
 & versutia hostis recidisse dicitur, vnde surrexit
 Hic, non secus atque ille, acerrima esse venenosa COL
 monum odia in Iesuitas, quos dissimillimos esse
 tur sibi, ac diuersa volentes: ita vt omnes ad
 primendos artes conquirant. et receperunt S
 demonum amica sublaturas aliquot venenosissimas in
 tata res est nullo exitu. conuenerunt etiã non
 ad exhauriendam illorum cellam vinariam: sed
 in dolijs expressum esset IESV nomẽ, prohibita
 ex his veneficis cum puerum infantem rusticum process-
 in osculum applicuisset, in tenero eius crure cubuit.
 rum pressu reliquit vlcera, quorum lues quotidiana formid-
 ualescebat. ad ignoratã mali causam medicina acerrim-
 quam adhibita. Vbi hoc patuit e contestata & p
 Ha, facte

carearum confessione, sacerdos vnus e nostris patri
 auctor fuit, vt ad redem Dei Matris, qua hic religiose
 colitur, deferret infantem, Sacrumq. pro eius salute cu
 varet celebrandum. factum est: puer conualuit. Et
 quoniam nobis res est cum tali hoste, aliam etiam ei
 pradam, Deo fauente, eripimus: monachum scilicet,
 & monacham, qui in apostasia atque haeresi ex ince
 ptis nuptijs filios susceperant. ille concionatorem ha
 reticum egerat annis viginti: haec post viri mortem,
 alium quarebat. mulierculam similiter, qua octauum
 iam annum sacerdoti adhaeserat. Archiepiscopi con
 stans erga nos beneuolentia, hoc biennio clarior: quod
 templo pulchra ornamenta, & Collegio insulam,
 qua est contra villam, vnde magni redditus prope
 diem sperantur, et iuuenem capitalem nostrorum pre
 cibus donauit.

COLLEGIVM. MOGVNTINVM

SACERDOS vnus superiore anno decessit:
 alter quo minus decederet, multis piorum vo
 tis in vita retentus. Incitauit hoc nostros ad virtutē:
 nec minus illud, quod sequitur. Quidam a Societate
 defecerat, quod inanis spe longioris vitae, & falsae cu
 pidine libertatis animum impleffet. vtrumque secus
 processit. biennio post mortifero afflictus morbo de
 cubuit. et quamquam voti obligatione solutus, cum
 formidolosissimum instare diem intelligeret, quo ad
 acerrimam Christiana vitae rationem erant omnia di
 sta, facta, cogitata exquirenda: memor vnde excidisset,

R set,

set, subdiffidere cœpit, se indignum clamitans, si optin
 Dei, quam olim tam parui fecisset, et crenissimam autem
 ti desperatio, nisi accitus sacerdos noster, obdukt
 rus, pavidum & recordem conscientia, ad spem & onu
 xisset. Usque adeo, qui viuere in cœnobio, gnitudo
 quia durius, in eo saltem, quia tutius, exoptat, na: eã n
 Hęc igitur duo, nostris, vt dicebam, stimulos, uarēt,
 rentibus, addiderunt. id autem ex his colligitur, eos, qui
 Fratres duo, remittendis, vt sit, animi causa, erat ten
 bieme rus concesserant, redeunt ad urbem, in orbe
 iam die. incidunt in miserum ac miserabile, similio
 lum. Torrida effigies militis, potius quam milis, alloqua
 bat in cœno: ita illunie, squalore, vi frigoris, quadam
 rat totus, & crura pedesq. habebat ambusa, miliam
 mem appellat, excitant, attollunt, magnop, plum r
 nisiq. iam obscura luce pertrahunt ad urbem, & can
 chium non patebat. apud sacerdotem exterru, nes mo
 Ete relinquitur. postera die cum lucis princip, bitu in
 dicant vestē ad eum contegendum: exuunt, taminē
 altera (ita adhaferat carni) non sine pelle, nemē
 niem abstergere, horrentes artus calida ablue, interea
 reficere, quod opus esset ad hominem refocilla, (orau
 nihil omittere. deinde vero, ad hospitem duci, xerunt
 ductum, Ecclesiasticis mysterijs imbueri, hoc, mo abe
 num ei officium magis necessarium fuit: cum, urbis f
 gor correpti corporis omnem vinceret curam, pertina
 buit. Melius in specie, alteri factum: qui cum, cibi, &
 busdam adolescentibus, qui nobis dant operam, ces, ne
 rus esset in publico, algore atque inedia, ne com
 deductus est domum, ibiq. liberaliter habitus, vnus e

si optime confirmatus, inq. noua veste remissus. A deo
autem fuit anno superiore hiems saua & aspera, vt
obducta glacie vtrasque ripas committeret Rhenus:
& onuslos carros durato tergo transmitteret. Ma-
gnitudinem frigorum, vt saepe, excepit curitas anno-
na: eã nostri, vt siue per se, siue per alios, in multis le-
uaret, nō mediocriter laborarunt, alias etiã itum ad
eos, qui cum morte luctantur, hoc in genere illa. Vir
erat tertium iam decimū annū corporis membris ita
in orbem conuolutis, vt informi globo, quam homini
similior esset, adsunt huic nostri nocte extrema, vt
alloquantur, & cohortentur abeuntem. affuit &
quodam mater familias honesta, quæ vniuersam fa-
miliam ad tale exciuit spectaculum. En, inquit, exem-
plum rerum humanarum. Ite nunc, indulgete choreis
& cantibus. Hic est exitus nostri itineris. Ecce om-
nes morimur, & sicut fluuij breuiore longioreue am-
bitu in hunc delabimur Oceanum. Quin vos hac medi-
tamini, & rapitis, dum licet, benefactorum occasio-
nem? Hæc coram muliere de morte differebat: at vir
interea mortalitatem explebat. De mortui cadauer
(orauit enim ipse, vt ne a feminis curaretur) pollin-
xerunt nostri, quod germano eius fratri, qui tum do-
mo aberat, quam gratissimum fuit. Alter e primaria
urbis familia, morbum nactus difficilem, difficiliorem
pertinacia faciebat: neque enim sumebat quicquam
cibi, & orantium multorum atque obsecrantium pre-
ces, ne mortem sibi acceleraret, taciturna obstinatio-
ne comprimebat, ad extremum, vocatus cum esset
vnius e nostris, ipsius admonitu & resouit corpus ci-

R 2 bo, &

bo, & confessione per purgatum animum sacri
 Eucharistiae Sacramento. incidit mox in plures
 nec, nisi postquam animam efflauit, a nostris
 nec morientes tantum, sed viuentes etiam ad
 multi. siue qui haeresim detestati publice, siue
 recta fide firmati. Et fuere qui de peccatis con
 ita confessi meliorem instituerent: plures, qui
 rent inimicis offensam. quod factum est semel
 duorum rixa in tantum processisset, ut armati
 que parte non pauci, in mutuam perniciem ven
 tur. Catechismi fructus in quattuor vrbis locis
 suburbanis totidem pagis, non penitendus. Et
 etiam aliquis e binis missionibus. peruersa enim
 dam in pago inualuerat consuetudo, ut qui ad
 accessuri erant mensam, vsitata scilicet forma
 neratim peccata confitentes, manipulatum de
 absoluerentur. haec sublata: etsi magni operis
 & curione, et curialibus, de eo, quod faceret
 edoctis. Nec minus Francofurtum (quidam
 citatam Helenopolim tradunt) ad mercatu
 lum, qui habetur magna conuenarum celebra
 tendimus: et institutus est in vrbe, vbi crassa
 haeresim, animorum quastus longe vberimus.
 ris fortasse de scholis: in dies singulae augentur
 specimen in pietate ac litteris sui quaque prop
 Tuentur de more Philosophicas ac Theologia
 fes. hoc telum, mirum quantum ad retundendum
 men illud haereticum valet. agunt fabulas ad
 venustate & elegantia, quibus audientium exci
 fides, et agentium industria. Instituta e Theologia

diosis Academia, ad Italicarum exemplum: ubi ad honesta faciendi, & ad vitia sciendi facultatem exercentur iuvenes fere quinquaginta non ferunt hanc lucem Cerberi nostri, & in umbra latrare audent. Sed ut eorum oculos perstringit fulgor: ita ora obstruunt nostrorum libri, qui affatim illis obijciuntur. Hos, ut legantur a pluribus, de Latino sermone in Germanicum scimus esse conuersos. Ergo virtute victi, dolo pugnant. Subdito run. ore in nos ingentis flagitij scenam parant. Iesuitas quosdam Cracouiae patrati reos facinoris, turpissimo mortis genere vitam finisse: inter hos reperit tam feminam, quae veste sexum ementita, infantem a partu crudeliter necarit. fictus rumor, multorum credulas aures impleuit. res erat in inuidia: nec quicquam nobis magis infestum: nec ultra paucos dies, quamquam acerbis inijs, criminatio valuit. sapientissimi enim Principis atque optimi fundatoris nostri consilio studioq. patuit maleuolorum dolus male lectus, & post disiectam nubem mendacij, lux veritatis effulsit. Eo interim tempore quiddam accidit: quod quidem ut tunc fuit mirandum, ita etiam nunc memorandum videtur. Procax quadam erat mulier Melanchtonis confessioni apprime dedita: ceterum et audax, & ultra feminam ferox: tam magnis aduersum nos imbuta odijs, ut in quemcumque incideret, eum statim execraretur, probris lacefferet, canina rabie laceraret, nos laqueo, nos pici, nos sulfuri, nos omnibus demonibus, diuis precationibus deuoueret. nihil erat tota urbe notius, quam mulieris in nos maleuolentia. Sed non semper dissimulat Deus. Statuit hoc

in eam exemplum, quo vel ceteri terreantur. In
 eius diei, quo colitur Christi Domini in caelum,
 sus, intempestivo partu monstrum edit vici-
 dum. caput, catuli referebat effigiem, pelle
 ore bifido, naribus carens & lingua. oculus
 vnus sinister foras exporrectus. ad frontem
 put, & bina item tempora adgnata tuberculorum
 cornuum, quæ speciem reddebant pilei quadra-
 mo vertice intestinum fluebat, quod pedem
 propter talum seno circumplicabat amplexu-
 ci, vt nec solui ab obstetrice, sed ne rûpi quid-
 rit. môstri omnes fere partes respôdebant crimi-
 qua nobis infelix mater obiectabat. admiran-
 nes, qui hæc spectabât, cum alijs alios intueren-
 lentio defixit. Tum quadam ad infantem iam
 mordaci ioco. Ne tu, inquit, Iesuitarum more
 cornigerum caput. at obstetrix ad puerperam
 tu fac tandem aliquando Iesuitis maledicendi-
 hoc vbi audierunt videruntq. parentes, non
 ce, sed mente destituti steterè aliquandiu. pudor
 vtrumque, stuporq. defixerat. Sed vt mos est
 torum, abeunte pudore stupor, mansit. nec rati-
 diere ad sanitatem. Et omni quidem studio præ-
 hæretici quod acciderat: sed, Deo nimirum
 rem sui gloriam omnia disponente, muliebri
 tum non potuit contineri.

COI

H E

est Episc

tholicæ r

in futur

& in vr

rimi. Iuc

magna i

ctrimam

quibus a

nere C

tiantur.

nibus, d

phia cur

meliore

exerciti

factum

tiorum

præscr

bis reli

put, rel

inuenti

exiliu

qui ven

ceret. P

oppida

COI

COLLEGIUM. HERBIPOLI-
tanum.

HERBIPOLI, et in oppidisq. pagis eius di-
tionis, maxima Principis voluntate, qui idē
est Episcopus, data opera est a nobis, daturq. vt Ca-
tholicæ rei, tum in presens, multorum conuersione, tum
in futurum, puerorum institutione, consulatur. ergo
& in vrbe ad Ecclesiæ obsequium rediere quamplu-
rimi. Iudæus etiam vnus Christi fidem amplexus. et
magna it puerorum frequentia ad Christianam do-
ctrinam, vel ipsis deducentibus ludi magistris: cum
quibus actū, vt ne hæreticos. libros haberi in scholis,
nere Catholicorum filios esse hæreticis ludibrio pa-
tiantur. De nostrorum scholis, prætermisissis commu-
nibus, dicam hoc tantum: magistrum, qui Philoso-
phia curriculum absoluit, egisse cum auditoribus, vt
meliozem Philosophiam, ex Patris Nostri Ignatij
exercitijs domi nostræ ad dies aliquot haurirēt. quod
factum est ab omnibus: vno tantum (qui alio nego-
tiorum causa vocatus) excepto. etsi ad eorumdem
præscripta exercitiorum formati similiter alij, & in
his religiosi nonnulli. sed vt ad primum redeam ca-
put, religio Catholica hic augetur quotidie: quamquā
inuenti aliqui, qui mente obstinata maluerint sibi
exilium consciscere. quorum locum suppleuere alij,
qui venere e Saxonia, vt hic esse Catholicis libere li-
ceret. Hæc in vrbe generatim. Ad præcipua diæceseos
oppida pagosq. anno superiore missus Sacerdos vnus

R 4 cum

cum ampla potestate ab Episcopo, mirum quomodo
 cerit, tuleritq. Inueteratum hæreseos malum
 debatur posse depelli: sed assiduitas, & Dei amor
 uicit omnia. oppida quattuordecim satis magis
 gos, qui a viginti Præfectis administrantur, annua
 centos, in veritatis viam reduxit. capita hominum
 censentur sexaginta duo millia. sine anni alia
 oppida accessere: sacerdoti labor (etsi eum solus
 fructuū ubertas) nō paruus: et ipse ab aduersariis
 insidijs intutus, nec firma satis valetudine, quæ
 attenuarat frigorum magnitudo. itaque mittenda
 aliqui certis temporibus subsidio: ut erudiendis
 & instruendis parochis confirmarent opus in
 tanta prorsus felicitate, ut quæ regio biennio
 magnam partem hæresi erat infecta, nunc ferè
 Catholica numeretur.

S P I R E N S E . C O L L E G I U M

VTROQUE anno nostrorum valetudo
 fuit. Superiore vnus sacerdotis mors
 cuta. is fuit Pater Hadrianus Luffius, ea vir præ
 ut tribus ante mensibus, vltimum sibi diem
 præsenferit. itaque nihil habebat crebrius
 aiebatq. se qualibet pœna dignum fore, nisi, a Deo
 monitus, compararet se ad quam sanctissime decem
 dum. finis eius vitæ ingratus nobis, amicis tribus
 nec sine cura fuit. erudiri uiri, & Iurisconsulti
 omnes, plurimus etiã Clerus ad funus, quod magis
 vis illustrabat cereorum, accessit: supremo omnium

nore desiderium viri carissimi testabantur. Explicatus per Quadragesimam generalis confessionis modus, & fructus, qua re ita incitatus auditor frequentissimus, ut vnus fere anni confessiones superiorum omnem annorum numerum excefferint. Anniuersaria hic supplicatio ex voto solet fieri quarta feria post Pascha. ea posteriore anno tanta pompa frequentiaq. celebrata est, ut omnium sit opinio, post conditam Spiram, nullam ei similem fuisse. Pridie eius diei cōcionator noster populum ad pietatem accenderat. eodem anno astate media instituta ad Deum propitiandum bidui comprecatio. Ad aegrotos nunc admittimur sepius, quam alias vquam: quod officium ita nobis inuident heretici, ut vel publicis sermonibus obtrecent, quod illis est frustra. iam enim aperuerunt oculos plerique, & ab inutilibus vtilia discernunt. Doctrinam quoque Christianam, quæ quinis in locis vrbe traditur, interturbare conati sunt, leuissimis scurris in puerorum agmen immisissis, sed nihil vltra conatum, quin & Proepiscopus animaduertit in quemdam, qui Catechisten nostrum esset ausus mendacij arguere, & grauioribus verbis insectari. Idem, cognita Catechismi vtilitate, in proxima Synodo edixit parochis, ut festo quoque die pomeridianis horis, non pueris modo illum, sed adultis interpretentur, exempta omnibus per certos inquisitores, eius rei perficiendæ negligentia. Spiritualibus exercitiis exerciti quattuordecim: quos inter, duo supremæ ædis Canonici: quorum alter sacerdos totum se in proximorum vtilitatem intendit. eorum, qui

qui heresim abiurarunt, non paruus numerus, sed
 exiguus fructus. aliqui se ad religiosorum fami-
 lias adiungere. facerent idem virgines non pa-
 cae: sed, quod fere in his locis iacet monastica dis-
 ciplina, in seuro quouis Canobio videtur
 esse: sacras obeuntes preces, & Diuina mysteria
 duaq. tenerum corpus & asuetum mollibus, ca-
 gatione coercentes. fructus haud dubie Catechismi
 ad quem puellae venientes, solent singulis saltem
 sibus vsurpare confessionem. Haec, incedentes
 agmine per urbem bina, magna cum laude modis
 non maiore Catholicos gaudio, quam hereticos
 lore perfundunt. atque horum quidem minor quo-
 die numerus. nam & ex intima Heluetia, & e
 uia confluunt, qui malis olim imbuti opinionibus
 dio vitae superioris meliorem ordiantur. nec medi-
 securim iniecit eorum perfidia, ab ijs deficiens
 vxore vir nobilis, Imperialis, vt dicitur, Camera-
 fessor, qui his regionibus inter Calvinistas fami-
 ducebat. Ita vacillant multi: verum, vt se vtuntur
 sustineant, non veri dubitatio, sed inanis quidam
 tus, & vulgi existimatio facit. Nec vero renocant
 possunt tam cito, familiaritate sui similium implicati
 simulq. inconstantiae famam verentur. Gymnasium
 nostrum, licet obstante Senatus Decreto, quo pro-
 grinos, qui ad scholas nostras ventitant, domi habere
 nefas, & puerorum numero, & adolescentium ab-
 dat. ex illis puer septuagenis, qui Catholico orbat
 rente, ad hereticorum scholas a matre adigebatur
 laudabili pertinacia maluit victum ostiatim quare
 re, &

re, & pernoctare in porticibus, quam animam periculo exponere. non reliquit illi pupillorum pater: impulit Catholicum, eū vr domi susceptum, haberet filij loco. Similibus ingenijs constat Sodalitum Virginis. e quo non solum nouum decus ciuitati, sed etiā emolumentum religioni Christianæ. nam, a peccatorum faditate, a periculosa inuisuradi consuetudine, ab irreuerentia per loca sacra inambulandi, a Lutberianorum scholis abduxere permultos. Huius exemplo summus clericorum Decanus veterem Sodalitatem, quæ iamdiu erat collapsa, restituit, eandemq. in eiusdem tutela Virginis collocauit. Eodem Canonorum corpore sumptum præbente, institutum est Seminariolum duodecim adolescentium. Pauci illi quidem, sed maiore spe, quam pro numero, a nostris erudiuntur. Itum est ab illis in pagos: quamquam & a nostris multo sæpius: non contemnendo cum fructu. Alicubi Cænobium virginum vtroque anno (nam an duo haud satis in promptu) ad pietatem instructum. Tertio ab vrbe lapide adiutæ mulieres aliquot veneficæ, cum plefferentur. etsi vna, quam in tormentis innocentem coegerat mentiri dolor, morti erepta, altera, quam impronidã natura, facilemque inanibus induxerat, mater a dæmonis seruitio liberata. Percrebuerat fama, in alio quodam oppido, octauo hinc milliario fruticari hæresim, curionis nequitia. Eo missus sacerdos vnus, cui se socium addidit Canonicus, Collegij olim Germanici Romani alumnus: qui cum Vicario egerunt vt decollanti vineæ, vititor substitueretur melior, priore ciecto. Paræciæ etiã

duæ

duæ haud urbe procul, in Calvinistarū confinio
tuto satis loco, orbata pastoribus, a nostris per
quot menses, magno earum bono, administrat
illis de parochis prouisum esset: ubi multa ad
paganorum instituta restituta item multa ac
in sacrario sacraque ueste, quæ illuuiæ sordes, si
ruperat, longi temporis incuria, ita, quo per
exitio propius, allatæ opis utilitas oppor
fuit.

FVLDENSE. COLLEGIUM

SI QVIS EST FVLDÆ fructus,
ximam sibi ex eo partem puerilis vindicatio
tutio: ita facile tenera ætas puros imbibit moru
corruptam senectam perincommode corrigas
tamen hoc nibili est: cum pueri, vt fert natura
turi sint senes, e quibus constat Republica
autē futura eorum senectus, ex ijs eluceat, qui
pueritia geruntur. Sic quemcumque colorem rubu
buerit lana, difficile elues. Et hinc ergo ducatur
tium. Seminarium Gregorij Tertijdecimi liberale
institutum, iam excitatis nobilibus, vt natos
studiorum causa nobis committant, optatos successu
habet. ij valde cupidi Catholicæ religionis: quæ
videlicet nauitas multis in rebus apparet. sub
rantur ubi sint libri suspecti: nec quisquam ferre
manus effugit. quod si constat de periculo, igni
duntur. ipsi vero ita animorum curam gerunt, vt
pe corporum obliuiscantur. tres ex eo numero

mensis

mensis decessere. Ac ne imputes reliquis interitus
metum, ut pote adolescentibus: tantus iniectus ardor
pietatis, ut non quæ ratio longioris uitæ exquirant,
sed quæ Christianæ mortis obeunda. Notos, amicos,
propinquos, & missis ad absentes litteris, & præ-
sentes etiam coram, ad religionem horantur, neque
omnino operam perdunt. Vnus anno superiore in
Vestphaliâ reuocatus ad cernendam hereditatē,
quæ ei obuenerat, vel cum, exempli causa, diebus
festis duodecim millium conficit iter, ut rem diuinā
audiat, ita tuetur Catholicos ritus in medio nationis
prauæ ac peruersæ, ut inter eos tamquā lumen efful-
geat. Sunt ex eorum, de quibus loquimur, cætu, fra-
tres germani tres opulenti ac nobiles, qui cum ductu
nostrorum in rectam salutis viam sint ingressi, in eā-
dem, quantum in ipsis est, parentes reducere conan-
tur. Hinc igitur eius Seminarij euecta fama, vicinas
terras et proximas peruagata Prouincias, per Hassiā
quoque celebratur, magna bonorum letitia, & tre-
pidatione hæreticorum: qui ne Papiistica, ut loquū-
tur, præualeat doctrina, omni contentione molien-
dum rati, inexhausto ciuitatum sumptu puerorum cō-
tubernia excitantes, etiam ipsi versant dolum suum:
sed ut in tenebris delirescant. Schola nostra in his an-
gustijs locorum & temporum, quadringentos eru-
diunt: et apparet labor. Tres in Benedictinorum or-
dinem adscripti, in patriam vnus profectus, integrā
suam numerosamq. familiam, primum ad peccatorū
confessionem, deinde ad perceptionem Eucl. aristiæ
perduxit: admirante parcho, qui id sæpius frustra
tentarat,

tentarat. Nec vero Catholici solum nobis filios
 diendos credunt, sed etiam aduersarij: ex eoq; si
 pueris recta sapientibus, nonnulli eorum parum
 damnatam vitam, quam vivere adhuc, prope ex
 spatio mittant, & saltem in exitu se respiciant. Hoc
 autem multi ita nobiscum. Vestra quidem nobis
 plina utilis est, vita etiam, propter modestiam &
 facilitatem sermonis, incunda: absque ista vestra
 gione res esset, omnia nobis probarentur. Lutetia
 cuidam eiusdem sectae homines dissuadebant, ne
 ad nos mitteret, obtendentes ingenij tarditatem.
 le. Ego vero, ut nihil discat, satis habeo, respondit
 fuita, meo in scholis moderentur filio, quem ipse
 adibus regere non possum. Non absimile illud. Ca
 nista quidam, a cuius disciplina vir primarius
 ad nostram abduxerat, cum se relictum non se
 grauius reprehenderet eius consilium, nostram
 etrinam, grauiore oratione percussus. Est ita enim
 nobilis. Quid opus est verbis, ubi res ipsa loquitur.
 Vno anno apud Iesuitas plus mei profecerunt, p
 quam apud te triennio integro. Alter ex heretico
 rum auulsum gremio, suum nobis instituentem
 dit: in omnibus, ut dicebat, praeterquam in vno
 quo maxime oportuit, res aliter processit. veritas
 ueni allubuit, nec admonitis, obiurgationibus me
 potuit a parentibus, ut Quadragesima vesceretur
 nibus, quae afferebantur in mensam. Quin & can
 creparetur vocibus, & rideretur, quasi simulator
 fuitam. At ego, inquiens, & Iesuitas colo, & Ies
 tam me fore profiteor, omne irridentium frigus ca

da responsione discussit. Aliquot autem hereticorum
liberos nobis operam dare, vel illud argumento sit,
quod eorum nonnemo de vltima classe diebus vetitis
ientaculi causa lucanicam affert: cuius rei indignita-
tem alij non ferentes, farcimen suillum de manu cu-
iuscumque raptum, porcis obijciunt. Sed vt ab hære-
ticis tantisper abeamus. Puer e nostro gymnasio cum
grauius dysenteria laboraret, exigua spe vitæ, ipsa de-
cretoria nocte, cum ei assisteret quidam, & pius euol-
ueret libellum, eum ipse sibi concedi petijt: Vt hoc,
inquit, quod mihi paulū restat vitæ, precando tradu-
cam. legentem arctior complectitur somnus. experre-
cto melius est factum. nec ita multis post diebus ad
gymnasium se refert incolumis, Beatissima Virgini
gratiam habens. Doctrina Christiana traditur tribus
locis in vrbe: atque in his, quodam in templo, quod
multis iam annis hereticorum improbitate desertū,
a textoribus (textorū enim ante fuerat) transisse in
araneorū textrinam videbatur. ita oppleta erant om-
nia inanijs. allicit animos composita modulatio, qua
& facilius pueri, & adulti libentius ediscunt res
Christiano homini necessarias. cantus autem ita iu-
cundus, & passim receptus, vt interdum noctuq. vrbs
fere omnis agerq. canentibus personet. Reperta est
puella quadrimula, quæ hieme in nocturnis, vt asso-
let, conuentibus carmen illud decantans, admirabi-
lem sibi faciat audientiam. idē de trimulo audiui-
mus puero: in cuius ætatula, nescias vtrum magis ames,
tremulam in cantillando dulcicule inflexam vocu-
lam, an, tam multis reddendis verbis, memoriolam
sæpi-

se picule vacillantem. Laudant nostrum hoc in illis de
 boni: nec defuere qui hiberno tēpore opportunam nec no
 lerunt loca ad rigorem frigorum molliendum. et superio
 viri etiam grandiore etate conueniant. At nostrum breui e
 tretatores scilicet vituperant. Sed in caput sum quo dicit
 sperferunt primum, nummum argenteū exactam religion
 a singulis capitibus mercedis loco: verū hoc quo secumq
 mendacio celeriter deprehenso, illorum apparuit obstr
 uor: amor erga nos ciuium creuit: ita ut iam vniuersi scens. I
 hil sinistrum de nobis opinentur. Lucas Osiander multi: s
 ignobilis in Germania hareticus, commentus Et hac
 idemq. vulgato libro distulerat, nostros, nescio ex vlti
 do, in publica supplicatione armatos prodisse ut vald
 tumultum concitasse. non passus est Prator ritualia
 tusque Fuldensis, alieni licet a vera religione partim
 tam insigne mendacium crebescere. falsum in familia
 publico testimonio firmarunt. Hac igitur ferme emenda
 pueris alioqui, in plerisque cum etate processu cum al
 stinatio. Est vbi obfirmatis animis occluserunt quo in
 ne audirent docentes. est vbi lapidibus exegerunt in his a
 ut pro miraculo sit, vno anno septemdecim ad opere
 fessionem communionemq. pertractos. sed quidam
 ci conuersi. Vir Consularis, qui ut ciues reuoluis pag
 in Lutheris perfidia, multum temporis versum niq. ca
 Lutherianorum voluminibus dabat: Dei scilicet charist
 Etu, a considerata lectione ad dubitationem, ab mina d
 ad inquisitionem veri, ad veri agnitionem ab inposito
 sitione perductus, eo uenire uisus est, ut hanc niam p
 uanitati diffideret magis, quam amplecteretur tempo
 tholicam fidē. hanc sequi inebat soliditas doctrin erat a
 illa

illos deserere leuitatis suspicio uetabat. nec uelle hoc,
 nec nolle illud præcise poterat: pœnitebatq. modo
 superioris consilij, modo præsentis pœnitentiæ. sed
 breui exemit omnem deliberationē inmissio morbi:
 quo dum afflictaur, uouit se transiturum ad ueram
 religionem, si conualesceret. conualiuit, uotum soluit:
 secumq. transtulit familiam omnem, quasi eodem uo-
 to obstrictam. eius exemplum secutus nobilis adole-
 scens. Igitur, hic quidem, ut dixi, resipiscunt non
 multi: sed suam ipsi paucitatem pietate compensant.
 Et hac aliquando ita delectatus est uir quidam, qui
 ex vltima Saxonia ad nos capiendi consilij uenerat,
 ut ualde confirmatus in fide discefferit. præcepta spi-
 ritualia tradita tribus & viginti, partim nobilibus,
 partim parochis, partim religiosis e Benedictinorum
 familia. atque ab his omnibus magna utilitas &
 emendatio uitæ. Doctrina Christiana utilitas & usus
 cum allecamento carminum, eo modo explicanda,
 quo in vrbe, in pagis etiam cernitur amplius viginti.
 in his dum pueros iuxta & adultos instruunt nostri,
 opera pretium uidetur excurrere ad enarrandum
 quiddam, quod accidit, memoria dignum. Mos est in
 his pagis, ut sub ferias Pentecostes festo cultu, solle-
 niq. carimonia præter prata & agrôs deferatur Eu-
 charistia, confusa multitudine in Cælestiū laudes car-
 mina dicente. Sacrum olim ferculum inuentus com-
 posito agmine prosequebatur equis inuicta. Iā: quo-
 niam plerumque fit, siue uitio humani ingenij, siue
 temporis, ut præclara orsa degenerent: quod natum
 erat a studio pietatis, in ludicrum perit. ita dum cur-
 sus

sus alij, alijq. recursus ineuntur ab equitibus commu-
 cientur simulacra pugnae, non deductio videbat eo die,
 tra pompa, sed species decursionis. Enimvero Pascha
 gnium hoc erat nostris presentibus, & iure accesse
 dum. igitur vnus ex ijs opportune docet ac bide
 abstinendum tali tempore ab effuso illo curia
 uoq. certamine: vtendum potius prisca graui
 modestia. nihil opus esse lusibus, cum seria equ
 Pulchre admonere visus. paruerunt omnes
 vnum: cuius peruicacia exemplo alijs fuit. Dum
 nihilo secius, ab alijs auulsus, subditis calca
 equum concitat, & in planiciem dirigit, non ad
 tum prouectus, cunctis spectantibus corruis, equ
 tibiam grauiter incumbente: qua confracta
 set, qui hoc viderunt, non eum magis miserari
 increpare, & debitam esse poenam dicere per
 sua. nimirum a presenti vnus dolore, in postero
 teri sapientiores esse didicerunt.

COLLEGIUM. HEILIGENSTADTENSE.
 diense.

INDULGENTIAE beneficium, quod
 gratiam nostrae Societatis concessit Romanus
 tifex, in opportunam occasionem dilatatum, nunc
 dem accipi ceptum Kalendis Ianuarijs. commemo
 re primo anno trecenti. non exiguus numerus, vt
 ter haereticos. exemplo fuere Principes Ichfelden
 ri, siue sacris initiati, siue laici: a quibus id quod
 posterum statutum, vt in nostra eade sub vnica
 commu